
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 929  DEL 19/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

"Rimborso prestazioni  sanitarie autorizzate per intervento chirurgico all'estero -
Utente 04-LVR - Anno 2020

Estensore :  Silvia Storri 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/05/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 19/05/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 11/05/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 09/05/2022

Il Direttore F.F.

 Elettra Lazzaroni  

Proposta firmata digitalmente da Elettra
Lazzaroni in data 11/05/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

"Rimborso prestazioni  sanitarie  autorizzate per  intervento chirurgico all'estero -
Utente 04-LVR - Anno 2020

IL DIRETTORE F.F. UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO CHE:

a. A tutt’oggi il sistema delle Cure di Alta Specializzazione all’estero, è regolato, in termini generali
dal DM 13/11/1989, recante in oggetto: “Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali  in
forma indiretta presso i centri di altissima specializzazione all’estero”, emanato in applicazione
dell’art. 3, comma 5 della legge n. 595 del 23/10/1985;

b. I cittadini italiani e residenti in Italia e cittadini stranieri, comunitari e non, e familiari a loro carico
regolarmente iscritti al Servizio Sanitario Nazionale, possono recarsi all’estero per prestazioni di
altissima  specializzazione  non  ottenibili  in  Italia  tempestivamente  o  in  forma adeguata  alla
specificità del caso clinico;

c. In tale ambito l’assistenza all’estero, previa autorizzazione dei Centri di Riferimento Regionali,
può essere erogata nelle seguenti forme:

▪ diretta: mediante rilascio del  Modello  S2,  presso strutture pubbliche e private accreditate in
Paesi UE e SEE e in Paesi in cui vigono accordi bilaterali;

▪ indiretta: presso strutture private non convenzionate senza scopo di lucro, ubicate in Paesi UE e
SEE e presso strutture pubbliche, private e accreditate senza scopo di lucro ubicate in Paesi
extracomunitari non convenzionati;

CONSIDERATO CHE:
a. in data 09/03/2020, con prot.18860 il  Distretto C di  questa Asl,  territorialmnete competente,

effettuava richiesta di autorizzazione al trasferimento per cure all'estero dell'utente 04-LVR, al
Centro di Riferimento Regionale "A.O. Universitaria Policlinico Umberto I" di Roma;

b. in data 15/06/2020, in assenza di  riscontro alla nota suddeta, con prot.40144, il  Distretto C
inviava al CRR nuova richiesta;

c. che solo in data 01/07/2020, il  Centro Regionale  di  Riferimento del Policlinico Umberto I  di
Roma,  sollecitato  ripetutamente,  stante  il  tempo  trascorso  dalla  prima  istanza  e  vista
l’imminenza dell’intervento, in relazione alla richiesta di trasferimento all’estero dell’utente 04-
LVR, esprimeva parere non favorevole, indicando strutture alternative all’intervento presenti sul
territorio nazionale, nello specifico: l’Azienda Ospedaliera “San Camillo Forlanini” e l’Azienda
Ospedaliera Universitaria “P. Giaccone” di Palermo;

d. con certificazione rilasciata in data 06/07/2020 dal servizio SAIFIP dell’Azienda Ospedaliera
“San Camillo Forlanini” e presentata dall’utente 04-LVR viene indicato che la lista d’attesa per
l'intervento oggetto di autorizzazione presso la medesima struttura è stimato in 18 mesi c.a.,

Pag 2 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I



                                                                                               

rappresentando che nel caso specifico “l’attesa può costituire per la persona fattore di rischio
per  lo  sviluppo  di  stress  emotivo,  ansia  generalizzata  e  vissuti  depressivi”  e  proponendo
l’eventualità di effettuare l’intervento in tempi più stretti;

e. che  dall’indagine  condotta  dal  Distretto  C,  presso  l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “P.
Giaccone”  di  Palermo risultava disponibilità  "esaurita"  per  l’esecuzione dell’intervento  di  cui
trattavasi;

VISTA l’ulteriore certificazione del 09/07/2020 del Medico psicologo-psicoterapeuta che aveva in
carico l’assistita, acquisita agli atti, per la quale posticipare l’intervento a seguito di lista d’attesa
presso le strutture operanti sul territorio nazionale, avrebbe potuto avere “severe ripercussioni di
carattere psicologico”;

CONSIDERATO CHE:

Con  prot.  46916  del  09/07/2020  veniva  reiterata  pertanto  la  richiesta  di  autorizzazione  al
trasferimento  all’estero  per  l'utente  04-LVR,  non  avendo  potuto,per  le  suesposte  motivazioni,
programmare l’intervento presso le strutture ospedaliere individuate quali alternative dal Centro di
Riferimento del Policlinico “ Umberto I” di Roma nel parere espresso nel 01/07/2020 ;

DATO ATTO CHE:
a. Il  Medico  Specialista  Pubblico  proponeva,  come  da  Allegato  C  alla  terza  istanza  di

autorizzazione,  prot.  46916  del  09/07/2020,  la  struttura  “IM–Clinic”  di  Barcellona  per
l’esecuzione  dell’intervento  con  la  seguente  motivazione:  “prestazione  non  ottenibile
tempestivamente in Italia” indicando di avere consultato n. 2 Strutture italiane, nello specifico
“Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana” e “Ospedale le Molinette di Torino”, riportando tempi
di attesa rispettivamente di 2 e 1 anno;

b. Che  il  Centro  di  Riferimento  Regionale  del  Policlinico  “  Umberto  I”  di  Roma  nuovamente
consultato con prot. 47028 del 10/07/2020 per il rilascio del parere, non ha più dato riscontro
alcuno alla richiesta;

CONSIDERATA la condizione di complessità che la letteratura e la pratica clinica internazionale
attribuiscono  alla  diagnosi  certificata  all'utente  04-LVR,  contraddistinta  da  una  dimensione  di
disagio cognitivo, affettivo e relazionale spesso di grado elevato;

CONSIDERATO  altresì  che  l’utente  04-LVR  ha  intrapreso  fin  dal  2018  un  percorso  per  il
trattamento della diagnosi  riconosciuta,  tale per cui  un ulteriore rinvio dell’intervento chirurgico
avrebbe potuto inficiare i progressi raggiunti;

DATO ATTO che con nota  prot.  47338  del  10/07/2020 la  Direzione  Sanitaria  Aziendale,  visto
quanto occorso come sopra descritto e in considerazione della verificata mancanza di alternative
tempestive  che  potessero  consentire  all’utente  di  sottoporsi  all’intervento  chirurgico  in  Italia  ,
comunicava all’utente di “autorizzare le cure di alta specializzazione e in ambito comunitario”;

CONSIDERATO CHE:

Pag 3 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I



                                                                                               

- che l’utente 04-LVR, vista la nota succitata di autorizzazione prot.47338/2020, in data 14/07/2020
si sottoponeva presso la “Im Clinic” di Barcellona ad intervento chirurgico;

-  con nota  prot.64101 del  29/09/2020,  la  UOC Cure Primarie  trasmetteva alla  UOC PGOA la
richiesta  di  rimborso  presentata  dall’utente  04-LVR  per  assistenza  indiretta,  per  l’intervento
autorizzato come sopra detto, presso la Struttura “IM–Clinic” di Barcellona per un costo sanitario
(intervento e farmaci) pari ad euro 19.563,09.

- che con nota prot.80418 del 26/11/2020 la UOC PGOA chiedeva al Distretto C territorialmente
competente  copia  di  tutta  la  documentazione  al  fine  di  poter  giungere  ad  una  completa
ricostruzione documentale preliminare all’eventuale rimborso;

- che con nota prot.83393 del 10/11/2021 il Distretto C di questa Asl ha trasmesso alla UOC PGOA
la  comunicazione  del  "Sistema  de  Salut  de  Catalunya" del  14/09/2021,  contenente  la
valorizzazione  dell'intervento  chirurgico  pari  ad  euro  19.563,09  in  applicazione  di  tariffe  non
sottoposte al controllo delle locali autorità sanitarie e che non trovano pertanto corrispondenza nel
nomenclatore vigente in Italia;

VISTA la nota prot.24518 del 28/03/2022 con la quale il  Distretto C a seguito dell'esame della
cartella clinica acquisita, in esito alla richiesta della UOC PGOA prot.23874 del 24/03/2022, ha
trasmesso

- valorizzazione della prestazione di intervento chirurgico erogata all'estero nei confronti dell'utente
04-LVR, calcolata secondo il sistema di codifica del DRG e pari ad un valore di euro 7.972,00,
come da DGR n.143/2006 e ss.mm.ii.;

- copia della cartella clinica;

DATO ATTO CHE:

-  la  spesa  suddetta  rappresenta  il  costo  che  il  SSN avrebbe  sostenuto  in  caso  di  intervento
effettuato in Italia;

- l’utente, per le ragioni suesposte, non ha potuto eseguire l’intervento in Italia secondo tempistiche
che non inficiassero il delicato equilibrio psicologico dovuto ad una situazione patologica oggettiva
ampiamente documentata dalle certficazioni prodotte;

- in ragione di detta situazione è stata rilasciata la nota di autorizzazione prot.47338/2020;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Pag 4 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I



                                                                                               

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

-  di  rimborsare  all'’utente  04-LVR le  spese sanitarie  fino  alla  concorrenza della  valorizzazione
dell’intervento elaborata sulla base della identificazione del DRG e delle relative procedure per un
importo pari a 7.972,00, come da nota del Distretto C prot.24518/2022;
- che la spesa suddetta trova copertura alla prenotazione n.105 sub-prenotazione n.0, del 2022,
sottoconto 089601960011- sopravvenienze passive;
- di notificare il presente atto alla UOC Pianificazione, Programmazione Coge Bilancio e Sistemi
Informativi per il seguito di competenza;
- di notificare il presente atto alla UOC Cure Primarie e al Distretto C per opportuna conoscenza;

IL DIRETTORE F.F. UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Elettra Lazzaroni 

Pag 5 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE  F.F. del  UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
9
.
I




